1. Naturpark-Gemeinde-Gipfel

KATALOG GEMEINSAMER ZIELE in der ZUSAMMENARBEIT
zwischen NATURPARK & NATURPARK-GEMEINDE

Die folgenden Inhalte wurden im Rahmen des 1. Naturpark-Gemeinde-Gipfels am 22.11.2017 in Graz erarbeitet.
Um aus der Vielzahl an Ergebnissen eine verbindliche Handlungsanleitung bzw. konkrete Umsetzungen abzuleiten, werden im Folgenden noch einmal die wichtigsten Ergebnisse zusammengefasst und gemaR ihrer Dringlichkeit bzw. Umsetzbarkeit bewertet.

Ziel ist es eine *** Auswahl der MaRBnahmen bis zum nachsten NUPGDE-Gipfel im Herbst 2018 in allen NUP zur Umsetzung zu bringen.

Die einzelnen Vorschlage aus dem NUPGDE-Gipfel wurden nach Kategorien geordnet. Die Zahl neben den Kategorien gibt jeweils die Anzahl der Vorschlage im Rahmen des Gipfels dazu an.

Die Anzahl der Sterne (*) neben den jeweiligen Kategorien hat folgende Bedeutung:

*kx Eine Umsetzung/Implementierung soll umgehend stattfinden (bis 04/2018)!
*x Mittelfristige Umsetzung/Implementierung (im nédchsten Jahr, bis zum 2. NUPGDE-Gipfel)
* Langfristige Umsetzung/Implementierung

kein * Wurde bereits in allen NUP umgesetzt

Ein Verzeichnis der verwendeten Abkiirzungen findet sich auf S. 3.

DIE VERBINDUNG HERSTELLEN ...
FRAGE 1: Wie installiere ich eine verbindliche / tragfihige Kommunikation zwischen NUP & NUPGDE?

Fixe Ansprechpartnerin in der Gemeinde (8) ***

Die Ernennung eines fixen Ansprechpartners, bzw. NUP-Verantwortlichen aus der NUPGDE schafft klare Verhaltnisse. Der NUP weiR, an wen er sich wenden muss und in der NUPGDE gibt es einen Verantwortlichen. Dies muss/sollte nicht undbedingt der/die ohnehin oft (iberlastete Biirgermeisterln, sein sondern z. B. ein Mitglied aus dem Umweltfachausschuss.

Jour fixe (7) ***

Aus zumindest 4 unterschiedlichen NUP kam der Vorschlag fixe Termine fiir einen inhaltlichen Austausch zwischen NUP und NUPGDE zu schaffen. Diese sollen 2-6 Mal pro Jahr stattfinden, der Rahmen kann von einer Sitzung, Gber eine ,,NUP-Fragestunde” bis zu einer gemeinsamen Exkursion reichen. Wichtig ist, dass die NUP-Verantwortlichen aus jeder NUPGDE dabei sind.

Kommunikationsfluss (5) ***
Ein reges und aktives Interesse am Tun des jeweils anderen ist Grundvoraussetzung fiir eine gelungene Zusammenarbeit.
Konkret soll es auf Aussendungen und Anfragen von beiden Seiten aus verbindlich Riickmeldungen geben.

NUP & Biodiversitdt in Gemeinderatssitzung (5) **

Dem NUP soll ein (Fix-)Platz in der Gemeinderatssitzung eingeraumt werden. In Gemeinderaten sowie im NUP kommt es immer wieder zu ,Personalfluktuationen” umso wichtiger ist es, dass es z. B. 1 Mal pro Jahr die Moglichkeit gibt, dass der NUP (kurz) vorstellt was der Naturpark derzeit macht.

Biirgermeisterin/Gemeinde in den Vorstand (2)
Grundsatzlich sind die NUPGDE-Birgermeister Mitglieder des NUP-Vorstandes. Diese Chance zum Mitgestalten muss aber auch genutzt werden!

NUPMANY/BE in relevante Gemeinde-Ausschiisse (1) *
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WIR MUSSEN JETZT REDEN ...
FRAGE 2: Was sind Materien / Projekte / Anldsse wo NUPGDE und NUP bzgl. Biodiversitdt aktiv werden?

Biodiverse Bewirtschaftung 6ffentlicher Flachen (10) ***

Von biodiverser Optimierung des Mahdzeitpunktes, Gber den Verzicht auf Pestizide und Kunstdiinger bis hin zur aktiven Pflege und Gestaltung, sind 6ffentliche Flachen eine der besten Maoglichkeiten gemeinsam und konkret Biodiversitat in der Gemeinde zu fordern. Dazu sollen umgehend konkrete Inhalte/Projekte mit dem/der neu fixierten NUPGDE-Verantwortlichen besprochen und fixiert werden.

Gemeinsame Projekte & Veranstaltungen (13) **

Ob Naturgarten-Wettbewerbe, NUP-Messen, Schul- & Fliichtlingsprojekte oder Information und Management von Neobiota: Es gab zahlreiche Ideen wie NUP und NUPGDE mit Projekten und Veranstaltungen gemeinsam fir Biodiversitat aktiv werden kdnnen. Die Initiative dazu soll von beiden Seiten kommen!

Raumordnung/Raumplanung (4) **

Dies kniipft einerseits an die Bewirtschaftung 6ffentlicher Flachen an, aber auch in kiinftigen Planungen sollte Biodiversitat in der NUPGDE besonders bericksichtigt werden. Der NUP kann mit fachlichem Know-How unterstitzen. Sind Naturschutzgiter in aktuellen Planungen betroffen, sollte der NUP zumindest informiert, wenn auch nicht unbedingt stets involviert werden. Ein verbindlicher Mechanismus der Information wird installiert.

Sonstiges (4) *
Zusammenarbeit mit Imkern, Almerhaltung (OPUL), Baumschutz, etc.

PSEUDOLYSIMACHIA LONGIFOLIA, HAAAA?
FRAGE 3: Was braucht die NUPGDE hinsichtlich Biodiversitat vom NUP?

Biodiversitats-Expertise (5) ***
Mit den Biodiversitats-Expertinnen haben NUPGDEN einen groRen Vorsprung. Dieser sollte auch verbindlich genutzt werden! Implementierung Gber verbindliche Zustandigkeit und Inhalte aus Frage 1 und 2.

Unterstiitzung bei Projekten (4) **

Der NUP hat neben fachlicher Expertise auch ein grolRes regionales Netzwerk an Botschaftergruppen. Voraussetzung, dass der NUP NUPGDE-Projekte unterstiitzen kann ist ein funktionierender Informationsfluss. Wichtige von NUP-Seite ist, dass das Thema Biodiversitat in allen NUPGDE-Projekten mitberiicksichtigt wird. Zudem soll in der nachsten Phase des Projektes
»Aufladung Biodiversitat” in jedem NUP zumindest ein gemeinsames Projekt mit den NUPGDE umgesetzt werden.

Ideen hinsichtlich Biodiversitat (2) **
Die NUPMAN/BE werden in der ndchsten Phase des Projektes , Aufladung Biodiversitat” die NUPGDE, durch die gemeinsame Umsetzung der Punkte aus dem vorliegenden Zielkatalog, noch starker mit einbeziehen.

Sonstiges (2)

FRAU BURGERMEISTER, WIR BRAUCHTEN ...
FRAGE 4: Was braucht der NUP hinsichtlich Biodiversitdt von der NUPGDE?

Unterstiitzung bei Projekten (4) **

Die NUPGDE ist der Schliissel zur breiten NUP-Bevolkerung. Der NUP soll nicht nur finanziell unterstiitzt werden, sondern vor allem inhaltlich. Biodiversitat soll nicht auf den NUP ausgelagert, sondern gemeinsam getragen werden. Damit Biodiversitats-Projekte im NUP gelingen ist eine (inhaltliche) Beteiligung der NUPGDEn unerldsslich. Die NUPMAN/BE werden dazu noch starker an die NUPGDEN herantreten (siehe oben).

Bekenntnis zu NUP & Biodiversitat (3) ***

,Naturpark” ist ein durchwegs positiver Begriff: Es gibt eine groBe Sehnsucht nach mehr ,,Natur“ und ,Park” beschreibt aus menschlicher Sicht den Idealtyp einer Landschaft. Umsetzung liber Ergebnisse aus Frage 5 sowie liber personliches Bekenntnis der Gemeindeverantwortlichen.
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Biodiverse Bewirtschaftung 6ffentlicher Flachen (2) **

Es wurde bereits festgestellt, dass es in der Bewirtschaftung von 6ffentlichen Flachen eine gute Schnittmenge zwischen NUP und NUPGDE gibt. Der NUP braucht hier eine unkomplizierte Kooperation, auch die Gemeinde-Arbeiter miissen von der NUPGDE mit ins Boot geholt werden. Als Grundlage wird dazu ein Katalog mit einfachen und kostenneutralen bis —
glnstigen MaRnahmen durch die BE erarbeitet, der von den NUPGDEn umgesetzt werden soll.

Sonstiges (2)

GEMEINSAMER AUFTRITT
FRAGE 5: Welche Moglichkeiten hat die NUPGDE das Thema Biodiversitdt nach auBen zu tragen?

(BE-)Beitrage in der Gemeindezeitung (15) ***
Fast die Halfte der Anwesenden fand, dass die Inhalte der NUP/BE regelmaRig in den Gemeindezeitungen Platz haben sollten! Dies kann von Infos Uber Veranstaltungen bis zu einem ,,Biodiversitdts-Blog” des/der BE reichen.

Vorstellung NUP & (BE-)Beitrige auf der Gemeindewebsite (11) ***

Eine Kurzbeschreibung, das NUP-Logo, sowie eine Verlinkung zur NUP-Homepage sollten auf jeder NUPGDE-Website zu finden sein. Die NUPMAN werden entsprechende Inhalte zur Verfligung stellen. Weiters konnte auch ein regelmaRiger inhaltlicher Beitrag (Texte, Bilder) durch den/die BE oder z. B. die Nennung der Naturjuwele unter den Ausflugszielen der NUPGDE in Erwdgung gezogen werden.

(Schul-)Veranstaltungen (9)

Die Naturpark-Schulen & -Kindergéarten (in Gemeinde-Verantwortung) sind eine der aktivsten Botschaftergruppen des Naturparks und werden regelmaRig in die laufende NUP-Arbeit eingebunden. U. a. gibt es ein Projekt zum Lebensraum Hecke im Jahreslauf und auch beim jahrlichen ,Internationalen Tag der Biodiversitdt” sind die Schulen und Kindergarten zentral eingebunden.

Gestaltung/Ausstellung (2) *
Ob NUP-Infopoint im Amtshaus, gemeinsame Ausstellung, etc.

Sonstiges (5) *
Marketing im Tourismus, Kommunikation an offentlichen Griinflachen, etc.

Verwendete Abkiirzungen:

NUP Naturpark

NUPGDE Naturpark-Gemeinde
NUPMAN Naturpark-Management

BE Biodiversitatsexpertin
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